2

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 10 августа 2020г.		            №41			             ст.Николаевская

	О внесении изменений в Постановление Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения от 6 декабря 2017 г. №48 «Об утверждении Правил содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ на территории Николаевского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Уставом Николаевского сельского поселения Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Постановление Администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения от 6 декабря 2017 г. №48 «Об утверждении Правил содержания мест погребения и порядка деятельности общественных кладбищ на территории Николаевского сельского поселения» следующие изменения:

1.1. Правила содержания мест погребения на территории Николаевского сельского поселения дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Гарантии осуществления погребения.
5.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,  гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
- погребение.
Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным органами местного самоуправления.
5.2. Услуги по погребению в соответствии с гарантированным перечнем, оказываемые на безвозмездной основе, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.
5.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению. Возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных братьев и родных сестер, внуков, дедушек, бабушек), иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
5.4. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных братьев и родных сестер, внуков, дедушек, бабушек), иных родственников,  законного представителя умершего, а при отсутствии таковых иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 5.1. настоящих Правил.
Информация о выплате социального пособия на погребение размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".
5.5. Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 5.1. настоящих Правил услуги, социальное пособие на погребение не выплачивается.
 5.6. При отсутствии  супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение  умерших, не подлежавших социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, не являвшихся пенсионерами, в том числе являвшихся несовершеннолетними членами семьи граждан, не подлежавших социальному страхованию на случай нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, а также невостребованных, неопознанных трупов осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.
5.7. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
5.8. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках  кладбища.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава АМС
Николаевского сельского поселения			                             В.А.Ревин